
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN DƯƠNG 
 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

    Xuân Dương, ngày     tháng 8 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Xuân Dương 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN DƯƠNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 

27/9/2019 của Bộ Chính trị ban hành kèm theo Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 

17/4/2020 của Chính phủ; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của  Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày ngày 10/01/2022 về Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030; 

Căn cứ Chương trình hành động số 12-CTr/HU ngày 18/01/2021 của BCH 

Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm 

kỳ 2020-2025;  

Căn cứ Kế hoạch hành động số 107-KH/HU ngày 17/3/2022 của Huyện 

ủy Thường Xuân thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của BTV Tỉnh uỷ về chuyển 

đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế số 95/KH-UBND ngày 05/4/2022 của UBND huyện Thường 

Xuân về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội huyện Thường Xuân; Thể chế hóa 

chỉ đạo định hướng của UBND huyện tại văn bản số 859/UBND-VHTT ngày 

08/4/2022 về công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ liên quan chuyển 

đổi số trên địa bàn huyện, giai đoạn đến năm 2025;  

Căn cứ Quyết định số 649/QĐ-UBND, ngày 10/5/2022 của UBND huyện 

Thường Xuân về việc thành lập ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện Thường Xuân; 

Căn cứ Kế hoạch hành động số 79-KH/ĐU ngày 14/5/2023 của Đảng uỷ xã 

Xuân Dương về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Thường vụ tỉnh uỷ 

về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Xét đề nghị của Công chức Văn phòng-TK  xã Xuân Dương. 



2  

 QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo (BCĐ) chuyển đổi số xã Xuân Dương gồm 

các ông (bà) có tên sau: 

I. Trưởng Ban chỉ đạo 

              Ông: Nguyễn Thế Thắng - Chủ tịch UBND xã. 

II. Các Phó trưởng Ban chỉ đạo 

   Ông: Nguyễn Đình Hải. PCT UBND xã - Phó trưởng ban Thường trực 

III. Các Ủy viên 

1. Uỷ viên UBND phụ trách công an xã. Cơ quan thường trực. 

              2. Ông: Lê Thanh Lâm - CHT ban chủy huy quân sự xã. 

 3. Ông: Phùng Đình Thu - Công chức Văn phòng-TK.  

  4. Bà: Nguyễn Thị Toan - Công chức VH-XH. 

  5. Ông: Lê Xuân Long - Công chức TP-HT. 

  6. Ông: Đỗ Văn Đông - Công chức ĐC-XD. 

              7. Bà:  Lê Thị  Hường - Công chức ĐC-XD. 

8. Bà: Lê Thị Huyền Thương - Công chức ĐC-NN. 

9. Bà: Bùi Thị Hương - Công chức TC-KT. 

10. Các ông (bà) trưởng thôn 06 thôn trên địa bàn xã.  

IV. Mời các ông (bà) có tên sau tham gia Ban chỉ đạo 

1. Ông: Lê Trọng Định - Chủ tịch UB MTTQ xã. 

2. Ông: Lê Văn Thắng - Chủ tịch Hội CCB xã. 

3. Ông: Lương Văn Sơn - Chủ tịch Hội Nông dân xã. 

4. Bà: Đào Thị Khang - Bí thư đoàn TNCSHCM. 

5. Bà: Trương Thị Huế - Chủ tịch Hội LHPN. 

Điều 2. Chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo và cơ quan 

thường trực giúp việc Ban chỉ đạo. 

1. Chức năng, thẩm quyền và nhiệm vụ của Ban chỉ đạo. 

- Tham mưu giúp UBND xã xây dựng tích hợp các nhiệm vụ thực hiện 

chuyển đổi số trên địa bàn xã trong Kế hoạch chuyển đổi số cấp xã; đồng thời trực 

tiếp chỉ đạo tổ chức triển khai nhiệm vụ, giải pháp và thực hiện các chỉ tiêu chuyển 

đổi số tại địa phương. 

- Chịu trách nhiệm trước Thường trực Đảng ủy, UBND xã, UBND huyện, 

Trưởng BCĐ chuyển đổi số huyện về kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyển 

đổi số trên địa bàn xã. 



3  

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, điều phối toàn diện các nội dung hoạt động 

liên quan  nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã, cụ thể: 

 - Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển 

đổi số ở cả 3 trụ cột xác định trọng tâm trong chuyển đổi số, gồm: Xây dựng Chính 

quyền số (Trụ cột Chính quyền số); Phát triển kinh tế số (Trụ cột Kinh tế số) và 

Thúc đẩy hình thành xã hội số (Trụ cột xã hội số). 

- Đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng các kế hoạch, chương trình thực  hiện 

chuyển đổi số theo ngành, lĩnh vực và địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ 

chuyển đổi số theo kế hoạch của ngành dọc, UBND tỉnh, TW và UBND huyện. 

- Tổ chức đánh giá tình hình, kết quả và rút kinh nghiệm triển khai các 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về chuyển đổi số theo kế hoạch, nhiệm vụ đề ra 

được cấp thẩm quyền phê duyệt. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về kết quả thực 

hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã gửi Thường trực Đảng ủy, UBND xã, 

UBND huyện theo quy định. 

2. Chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thường trực giúp việc Ban chỉ đạo. 

- Chịu trách nhiệm trực tiếp trước Trưởng BCĐ chuyển đổi số xã về thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ phân công, giao tham mưu thực hiện, bao gồm: công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo và xây dựng kế hoạch, chương trình phương án thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi số của BCĐ chuyển đổi số xã; và nhiệm vụ khác phát sinh 

được UBND xã, Trưởng BCĐ chuyển đổi số xã giao. 

- Trực tiếp xây dựng hoặc đề xuất phân công xây dựng kế hoạch, chương 

trình và tổ chức triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã theo đúng phạm 

vi, chức năng; tham mưu thể chế hóa chỉ đạo định hướng của UBND xã công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã bằng các 

quyết định, kế hoạch, các chỉ đạo hành chính. 

- Xây dựng tích hợp các nhiệm vụ chuyển đổi số theo ngành, lĩnh vực của 

các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn xã; nhiệm vụ chuyển đổi số cấp xã theo 

Kế hoạch, Chương trình trọng tâm chuyển đổi số xã trên địa bàn và nhiệm vụ 

thuộc trách nhiệm của UBND xã thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án và 

dự án liên quan chuyển đổi số do TW, UBND tỉnh UBND huyện triển khai vào kế 

hoạch chuyển đổi số chung của xã. 

- Đấu mối chủ trì công tác theo dõi, thu thập thông tin, đôn đốc, tổng hợp 

đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch chuyển đổi số 

của xã, đồng thời tham mưu thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất gửi 

cấp thẩm quyền, cơ quan thường trực BCĐ chuyển đổi số huyện theo quy định. 



4  

Điều 3. Tổ chức hoạt động của BCĐ chuyển đổi số xã và phân công 

trách nhiệm thành viên BCĐ chuyển đổi số xã 

1. Tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo 

Hoạt động Ban chỉ đạo theo chế độ kiêm nhiệm; quyền lợi chế độ liên 

quan trách nhiệm thành viên theo quy định pháp luật. Ngân sách xã đảm bảo 

bố trí nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo trong dự toán thu-chi ngân 

sách hàng năm. 

Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND xã để điều hành, điều phối hoạt 

động liên quan. Trong trường hợp cụ thể thành viên thuộc BCĐ đối với cơ quan, 

đơn vị ngoài theo ngành dọc linh hoạt việc sử dụng con dấu của đơn vị và chức 

danh tham gia BCĐ chuyển đổi số xã để điều hành, điều phối hoạt động chuyển 

đổi số liên quan ngành do cơ quan, đơn vị là chủ trì. 

Chế độ thực hiện trách nhiệm thành viên theo phân công của Trưởng Ban 

chỉ đạo. Việc thay đổi, điều chỉnh thay thế bổ sung thành viên BCĐ theo đề xuất 

chủ quan của cơ quan chủ quản ngành dọc hoặc thay đổi, điều chỉnh khác người 

đảm nhiệm chức danh Nhà nước tại các cấp chính quyền xã theo thực tế từng 

thời điểm. 

Hoạt động của BCĐ, các thành viên, đầu mối thường trực giúp việc BCĐ 

và các Tổ hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số cấp xã; Tổ công nghệ số cộng đồng đến 

thôn, theo quyết định thành lập của cấp thẩm quyền được thực hiện chủ yếu qua 

kênh tương tác nền tảng số ứng dụng mạng xã hội Zalo do BCĐ thiết lập, cấp sử 

dụng khai thác. 

Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo và trao đổi thông tin triển khai 

nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã linh hoạt, sáng kiến vận hành hiệu quả mô 

hình theo chỉ đạo định hướng của UBND huyện tại văn bản số 859/UBND-VHTT 

ngày 08/4/2022. 

2. Phân công trách nhiệm thành viên 

             Trưởng Ban chỉ đạo - Ông Nguyễn Thế Thắng, điều hành chung hoạt động 

của Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm trước Thường trực Đảng ủy, UBND huyện và 

Trưởng BCĐ chuyển đổi số huyện về kết quả thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn 

xã. Trực tiếp điều phối việc thực hiện nhiệm vụ giữa các thành viên Ban chỉ đạo. 

            Quyết định triệu tập, trực tiếp chủ trì hoặc ủy quyền chủ trì các cuộc họp, 

hội nghị giao ban BCĐ theo chế độ định kỳ hoặc đột xuất (nếu có) để xem xét, 

đánh giá và quyết định điều chỉnh các yêu cầu chỉ đạo trong trường hợp cần thiết. 

 3. Phó trưởng Ban chỉ đạo 

 - Phó trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo - Ông Nguyễn Đình Hải, thay 



5  

mặt Trưởng Ban chỉ đạo triệu tập, chủ trì các cuộc họp, hội nghị triển khai công 

tác của Ban chỉ đạo khi được Trưởng BCĐ ủy quyền và chịu trách nhiệm trước 

Trưởng BCĐ về nhiệm vụ được ủy quyền. 

 Theo dõi, đôn đốc đầu mối giúp việc BCĐ thực hiện trách nhiệm tham mưu 

về hiệu quả, tiến độ triển khai các nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số theo kế hoạch 

và các nhiệm vụ phát sinh khác theo chỉ đạo của Trưởng BCĐ. 

 Trực tiếp chỉ đạo, theo dõi và chịu trách nhiệm trước Trưởng BCĐ về kết 

quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc lĩnh vực, ngành gồm: Giáo dục, Y tế 

và xây dựng Chính quyền số gắn với cải cách hành chính. Nông nghiệp, Tài 

nguyên - Môi trường. Giao thông vận tải, Tài chính - Ngân hàng, sản xuất công 

nghiệp, quản trị doanh nghiệp và an ninh trật tự. 

 Các thành viên BCĐ theo ngành dọc thực hiện trách nhiệm, quyền hạn theo 

chỉ đạo của cấp trên trực tiếp, đồng thời là cơ quan chủ trì tổ chức nhiệm vụ chuyển 

đổi số theo ngành thực hiện tại địa phương theo kế hoạch, chương trình, đề án của 

TW và UBND tỉnh, huyện. Đồng thời có trách nhiệm trao đổi thông tin liên quan 

thực hiện chỉ tiêu, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số thuộc ngành do mình 

chủ trì với Phó trưởng Ban chỉ đạo phụ trách lĩnh vực theo phân công hoặc thông 

qua đầu mối cơ quan thường trực BCĐ chuyển đổi số xã. 

 Các thành viên BCĐ thuộc lĩnh vực, ngành tiên chuyển đổi số, gồm: Giáo 

dục, Nông nghiệp, Du lịch, Tài nguyên và Môi trường, Sản xuất công nghiệp có 

trách nhiệm đề xuất, xác định chi tiết chỉ tiêu và phân lộ trình thực hiện đến năm 

2025 hoàn thành chỉ tiêu được giao thực hiện chuyển đổi số theo Kế hoạch hành 

động số 107-KH/HU của Huyện ủy Thường Xuân tích hợp bổ sung vào Kế hoạch 

chuyển đổi số xã làm cơ sở theo dõi, đánh giá; đồng thời chịu trách nhiệm chủ trì 

tham mưu cho UBND xã Chương trình thực hiện chỉ tiêu chuyển đổi số thuộc 

phạm vi, chức năng, lĩnh vực, ngành trực tiếp quản lý trên cơ sở mô hình, tiêu chí, 

kế hoạch, đề án, dự án thực hiện chuyển đổi số theo quy định, hướng dẫn của TW, 

UBND tỉnh được tích hợp trong kế hoạch chuyển đổi số của xã.  

 Các thành viên BCĐ là trưởng thôn các thôn nhiệm kỳ 2022-2025 đồng 

thời là thành viên BCĐ chuyển đổi số xã; thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng 

đến thôn, theo quyết định thành lập của cấp thẩm quyền chịu trách nhiệm trực tiếp 

trước Trưởng BCĐ chuyển  đổi số xã, UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ 

chuyển đổi số tại đơn vị; trực tiếp chỉ đạo thực hiện  trách nhiệm phổi hợp hoặc 

chủ trì triển  khai thực hiện nội dung liên quan thuộc thẩm quyền, trách nhiệm 

được giao, phân công. Việc thực hiện nhiệm vụ liên quan chuyển đổi số tại đơn 

vị được thực hiện trên cơ sở triển khai các nhiệm vụ được tích hợp trong Kế hoạch 

chuyển đổi số chung của xã. 



6  

  

 Thành viên BCĐ mời tham gia, có trách nhiệm tuyên truyền, khuyến khích, 

vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia, hưởng ứng các khuyến nghị tiếp 

cận các hoạt động chuyển đổi số có tác động liên quan. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Thay thế Quyết định số 

35/QĐ-UBND, ngày 30/03/2022 của UBND xã Xuân Dương. 

 Công chức Văn phòng-TK. UBND xã và các ông, bà có tên tại điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- BCĐ chuyển đổi số huyện (b/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Như Điều 3 QĐ; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                Nguyễn Thế Thắng 

 


		thangnt.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-25T08:03:09+0700


		2023-08-25T08:38:42+0700


		2023-08-25T08:39:07+0700


		xuanduong.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-08-25T08:39:41+0700




